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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Visos Kuopos Kviečiamos Padidinti Savo Narių Skaičių
-

SUSIVIENIJIMO ISTORINIAI 
DARBAI

Rašo POVILAS P. DARG1S, SLA Prezidentas

CLEVELAND^

Tęsinys

Tą pačią dieną, 7 vai. vaka
ro, Lietuvių salėje buvo pa
rengimas su menine progra
ma. Puikiai dainavo ' solistai 
Nora Braziulienė ir F. Ka
minskas. Malonu buvo ir vėl 
pamatyti gracingai šokančias 
sesutes Rūtą ir Mildą Joku- 
baitytes. Deklamavo V. Ga- 
tautytė. Pianu akompanavo J. 
Karsokienė, o programą vedė 
Z. Peckus. Po meninės dalies 
buvau pakviestas kalbėti.

Savo kalboje priminiau, kad 
pirmiėji musų ateiviai Ame
rikoje gerai suprato “Auš
ros” paskelbtą minti — siek
ti lietuvių vienybės ir bendro
mis jėgomis dirbti tautai. Pri
tardami tom idėjom, Ameri
kos lietuviai 1886 m. įsteigė 
patrijotinę organizaciją — Su
sivienijimas Lietuvių Ameri
koje. Kūrėjų tarpe buvo “Auš
ros” redaktorius Dr. J. Šliu
pas. SLA broliškos organiza
cijos tikslas, nuo pat įsistei
gimo pradžios, buvo rėmimas 
lietuvių kultūrinių reikalų ir 
siekimas lietuvių tautai lais
vės.

Anais carų priespaudos lai
kais, lietuvių tautai kovojant 
už laisvę, nebuvo kultūrinio į- 
vykio ar kito žymaus darbo, 
kurio nebūtų SLA parėmęs. 
SLA lėšomis, didžiumoje, bu
vo palaikomas Vilniaus Moks
lo Draugija ir jos rūmai. 
Daug pinigų buvo sudėta pa
laikyti spaudą, kaliniams ir 
katorgininkams šelpti. Tilžėje 
Birutės Draugiją ir jos chorą 
rėmė finansiniai SLA. Vėliau 
ir Klaipėdos sukilėliams nu
siuntė stambią finansinę pa
ramą. Okupuotoje Vilnijoje 
šelpė lietuviškas mokyklas, 
lietuvišką spaudą ir lietuviš
kas draugijas. Didžiausiomis 
sumomis prisidėjo prie Pirmo 
karo pabėgėliu šelpimo, rėmė 
Lietuvių Delegaciją Versalio 
taikos sutartį sudarant, stei
giant Lietuvos pasiuntinybę 
Washingtone, Londone, Pary
žiuje, rėmė išlaikymą Infor
macijos Bilirų. Juk vienas ir 
Lietuvos atstovybės įkūrėjų 
Washingtone buvo amžinos 
atminties SLA sekretorius dr. 
Matas J. Vinikas. Na, o da
bartinis SLA vice prez. Sta
sys Gegužis pirmininkavo su
rinkimui vieno milijono para
šų, reikalaujančių iš Ameri
kos vyriausybės Lietuvos pri
pažinimo, kaip nepriklauso
mos valstybės.

Milijonas parašų buvo su
rinktas ir per St. Gegužį bu
vo įteiktas Amerikos prezi
dentui Hardingui.

SLA per visą laiką rėmė 
lietuviškas mokyklas, leido 
knygas, rėmė jaunimo draugi
jas. sportininkus ir visur pri
sidėjo prie lietuviškos veik
los palaikymo. Ir dabar gana 
stambiomis sumomis paremia 
lietuviškus reikalus. Steigian
tis Amerikos Lietuvių Tary-

APLANKIUS 

bai iškart davė du tūkstan
čius dolerių paramos, kas pa
gelbėjo sudaryti realią veik
los pradžią. Nuo įsisteigimo 
iki dabar SLA centras ir kuo
pos yra parėmę ALTą su dau
giau kaip 25 tūkstančiais do
lerių. Kuriantis BALFui SLA 
pirmasis atėjo su 2 tūkstan
čiais dolerių paramos.

Lietuviškos organizacijos, 
ypač jaunimo, kaip skautai, 
sportininkai ir lietuviškos mo
kyklos, nuolatos susilaukia 
SLA paramos. Nemažai SLA 
yra parėmęs ir lietuviškas ra
dio valandėles ir įvairias kitas 
kultūrines organizacijas. Kas
met paskiria po kelias stipen
dijas jaunimui, siekiančiam 
aukštesnio mokslo.

SLA lietuvių tautos ir "kul
tūriniams reikalams yra išda
linęs šimtais tūkstančių dole
rių. Norint šį reikalą plačiau 
pavaizduoti, tektų išleisti at
skirą storoką knygą.

. Apie tai kalbu, kad visa pa- 
trijotinė visuomenė žinotų, 
kad Susivienijimas nėra vien 
siaura apdraudos organizaci
ja. Mes su pasididžiavimu ga
lime visiems ir visur primin
ti. kad sa^p narių tarpe turė
jome taul'įjp patrijarkų. dr. J. 
Basanavičių, aušrininką ir 
SLA kūrėją dr. J. Šliupą, Lie
tuvos nepriklausomybės sig
natarą profesorių Mykolą 
Biržišką ir dabar dar gyvųjų 
tarpe esantį Lietuvos ministe
rs Anglijoj 
atestacijos 
kiekvienam 
priklausyti

Vien tik 
timais visi 
viai turėtų priklausyti Susi
vienijimui. SLA anksčiau ar 
vėliau turės pavaduoti, kad ir 
geriausias laikino pobūdžio 
organizacijas. Susivienijimas, 
turėdamas tvirtą užnugarį — 
tūkstančius narių ir milijonus 
dolerių, bus geriausias laidas 
kovoje už musų tautos lais
vę ir nepriklausomos Lietu
vos atstatymą.

Bronių Balutį. Jų 
turėtų pakakti 

padoriam lietuviui 
prie Susivienijimo, 
patriotiniais sume- 
geros valios lietu-

Šiais žodžiais baigiau savo 
kalbą. Po programos įvyko 
vaišės. Vaišių metu turėjau 
progos pasikalbėti su atvy
kusiais kanadiečiais ir vieti
niais. Ypatingai malonu buvo 
ir vėl pasimatyti su mieluoju 
Piliponiu iš St. Catharine, su 
torontiočiais Rickevičiais. J. 
Sfrazdu, Jokūbaičiu, Dransei- 

•kiene, O. Indreliene ir su 14 
kuopos iždininku P. Šukiu, 
buvusiu Dirvos red. Karpiu 
ir kitais.

Po vakarienės susitikau ir 
A LR skyriaus seną pažįst a 
mą ir mielą žemaitę telšiškę 
Eidimtą. judriąja ir malonia 
O. Jokubaitienę ir jos ener
gingą vyrą. Kiek ilgiau pasi
kalbėjau su 14 ir 136 kuopų 
pirmininkais. Vytautu ir VIa- 

i du Rraziuliais, kuriems aš esu 
labai dėkingas už malonų ir 
širdingą priėmimą Clevelande. 

Taip pat dėkingas esu Misči- 
kui už jo parodytą palanku
mą ir gerą širdį.

Atsilankymas pas 
čiurlioniečius

Čiurlionio Ansamblio diri
gento Alfonso Mikulskio kvie
čiamas, sekmadienį, apie 12 
vai. dienos metu nuvykau į 
Čiurlionies namus, kur radau 
bepraktikuojančius daininin
kus. Vedėjas A. Mikulskis 
(SLA narys) perstatydamas 
mane, priminė SLA patrioti
nius darbus, primindamas, 
kad tik SLA suteikta, paleng- 
vintom sąlygom paskola, jie 
galėję įsigyti šiuos gražius 
namus. Kartu jis ragino jau
nuosius dainininkus rašytis 
nariais jau į esančią Clevelan
de čiurlioniečių įkurtą, jauni? 
mo kuopą.

Savo trumpoje sveikinimo 
kalboje priminiau, kad Susi
vienijimas yra ypatingai susi
rūpinęs jaunimo ‘įtraukimu į 
SLA. Svarbu įtraukti tada, 
kada jaunuolis bręsta, kada 
jis lankstus, kaip beržo lape
lis. Jį tada galima pakreipti 
gerąja “kryptimi jungtis į .lie
tuviškus darbus. Priminiau 
jiems ir ten susirinkusiems 
veikėjams didžiojo išminčiaus 
Sokrato pasakytus žodžius: 
Jeigu aš galėčiau įkopti į 
aukščiausią vietą Atėnuose, 
aš stipriu balsu šaukčiau: 
Musų brangus piliečiai, kodėl 
jus apverčiate ir tašote kiek
vieną akmenį, besiekdami 
daug turto gyvenime^ jei jus 
taip mažai rūpinatės tais, ku
riems šį turtą turėsite paves
ti.

Susivienijimas, kaip tik ir 
yra susirūpinęs jaunimu. Su
sivienijimas turi daugiau tri
jų milijonų dolerių Fturtą — 
kraitį, kurį perduos ateinan
čiai kartai. Todėl mes prašo
me jūsų tėvelių, kad jie su 
malonumu rekomenduotų ir 
ragintų jus įstoti į SLA ir bū
ti paveldėtojais to milijoninio 
turto.

Pabaigai čiurlioniečiai su
giedojo Susivienijimo garbei 
‘.'Ilgiausių Metų”.

Išbuvau Clevelande keletą 
dienų, praleisdamas jas tarpe 
SLA veikėjų ir bičiulių. Ilgai, 
ilgai atsiminsiu maloniai pra
leistą laiką Clevelande.

PAMINKLAS KAPSUKUI
Lapkričio 5 d. Vilniuje, Gor

kio aikštėje, suvarius darbi- 
nninkus, moksleiviją su trans- 
partais. buvo atidnng*as pa
minklas V. Mickevičiui - Kap
sukui. Partiniai pareigūnai, 
su Sniečkumi ir valdžios žmo
nės su Paleckiu priešaky, Vil
niaus universiteto rektorius 
Kubilius pasakė kalbas Kai 
kurie lietuviškųjų komunistų 
(Bieliauskas. Stimburys) kal
bėjo rusiškai. Prof. Kubilius 
priminė ir “buržuazinius na
cionalistus” užsienyje, kurie, 
girdi, dedą pastangas Kap
suko vardą išbraukti iš istori
jos puslapių. Teko ir JAV 
“imperialistams”, kurie pagal 
sovietinę. Maskvos diktuoja
mą propagandą, bandę sukurs
tyti pasaulinį atominį karą.

WASHINGTONE SĄJUNGININKAI
SVARSTYS PADĖTĮ

DRLKO KRl'.šĖ IOYAS M’SIDEHK)

SLA VAJAUS KOMISIJA KREIPĖSI Į 
VEIKĖJUS IR ORGANIZATORIUS
Musų pareiga ir musų pasiryžimas tarnauti

Maskvai žygis Kuboj nepasi | sius (Ilyushin 28) pats Cas- savo organizacijai, skatina mus palankiai
sekč. Kruščiovas greit įsitiki
no, kad geriausia išeitis iš 
sunkios padėties yra pasi
traukimas iš Kubos, ką jis ir 
padarė. Jis pamatė, kad Ku
bos nepajėgs ginklu išlaikyti 
ir jog Kuba nėra tiek svarbi 

' ir verta, dėl kurios butų gali
ma rizikuoti net atominiu ka
ru, todėl pasirinko pasitrau
kimą. Sovietų nusileidimas iš
gelbėjo Castro, o tai reiškia 
Kubos pralaimėjime dar buvo 
šioks toks laimėjimas pačiam 
komunizmui.

Aprimus padėčiai, kyla 
klausimas, kokių naujų puo
limų ar žygių galime laukti 
iš Kruščiovo. Politinei padė
čiai apsvarstyti artimiausiu 
laiku susirinks - NATO valsty
bių nariai trijų dienų konfe
rencijai į Washingtoną. Joje 
bus skiriama nemažas dėme
sys kaip tik šiam įdomiam 
klausimui, ko galime laukti, 
iš Maskvos. Nemanoma, kad 
sovietų Rusija šiuo metu pra
dėtų bet kuriuo** sunkumus 
Berlyne. Atrodo, kad sovietai 
ir šį opų reikalą atidėjo atei- 
V • •ciai.

Amerika šiuo metu yra už
ėmusi laukimo poziciją. Vals
tybės sekretorius Dean Rusk, 
vertindamas padėtį, pareiškė, 
jog galima laukti pasaulio po
litikoje netikėtų ir nenumaty
tų posūkių. Tačiau kartu gal
vojama, kad vargu, ar Ame
rika bet kuriuo kritišku mo
mentu sovietų Rusijai, mėgin
tų padėtį išnaudoti savo poli
tikos reikalams. Tam yra ne 
vienas pagrindas, kurių b°ne 
svarbiausias bus tas, jog Ken
nedy vyriausybė nenori pa
stūmėti Sovietų Rusijos į 
glaudesnę sąjungą su raud. 
Kinija. Iš kitos pusės galima 
stipriai abejoti, ar tarp šių 
dviejų komunistinių valstybių 
tikrai yra prasidėjęs gilesnis 
nesutarimas.

KOKIUS LĖKTUVUS TURĖ
JO SOVIETAI KUBOJE
Pradėjus sovietam iš Ku

bos išgabenti savo bombonc-

Žinios iš Pavergtos Lietuvos
RASTA DAR NESKELBTŲ 

L TUMO VAIŽGANTO 
LAIŠKŲ

“Pergalė” (10 nr.) skelbia, 
kad Centriniame Valstybinia
me Archyve Vilniuje rasti ne
skelbti J. Tumo - Vaižganto 
laiškai. Jie esą rašyti dr. K. 
Jokantui, žinomam visuome
nės veikėjui, nepriklausomos 
Lietuvos ministeriui. Kai Tu
mas minėtus laiškus rašė, 
Jokantas buvo uolus “Vil
niaus Žinių”, vėliau “Vilties” 
bendradarbis. Juos" atsispindi 
musų kultūros istorijoj žino
mi nesutarimai tarp vad. tau
tinės ir katalikiškosios kryp
ties atstovų “Viltyje”. Vie
nas laiškas rašytas 1907 m. 
sausio mėn.. kiti 1912-1914 m. 
laikotarpio.

tro paskelbęs, jog rusų lėk
tuvai buvo senstelėję. Gali
mas dalykas, jog tai tiesa, 
nes palyginus juos su ameri
kiečių bombonešiais, sovieti
niai yra žymiai atsilikę. Tarp 
sovietų IL - 28 ir Amerikos 
B 47 bombonešių yra toki 
skirtumai: greitis 522 mylios 
į valandą, amerikiečių — 630; 
į aukštį gali pakilti 20,000 
pėdų, amerikiečių — 40,000, 
skridimo spindulys — 1500 
mylių prieš 3000; pakelia kro
vinio 6600 svarų, amerikiečių 
20,000 sv. Taigi, daugeliu at
veju amerikiečių bombonešiai 
yra du kartus pajėgesni, o 
krovinio gali pakelti net tris 
kartus daugiau.

KIEK KAŠTAVO KUBOS 
“KARAS”

Jau apskaičiuota, kiek vie
niems ir kitiems kaštavo Ku
bos “karas.” Surinktais duo
menimis nustatyta, kad sovie
tai savo akcijai Kuboje turė
ję išleisti daugiau bilijono 
Amerikos dolerių. Amerikie
čių išlaidos siekiančios 100 
milijonų dolerių. Kaip vieną 
išlaidų pavyzdį prez. Kenne
dy savo kalboje, kurią jis pa- 
sąkė praėjusią savaitę lanky
damasis Omahoj, nurodęs, kad 
Amerikos lėktuvai Kubos kri
zės dienomis, iš viso yra iš- 
skraidę 20 milijonų mylių. 
Tose operacijose vienas lėktu
vas virš Kubos buvo numuš
tas, trys nukrito, žuvo 15 la
kūnų.

“MOKYTOJAI” LIKO
? KUBOJE
Sovietai gabendami |į Kubą 

ginklus kartu esą įvežę iki 15 
tūkstančių savo karių. Yra 
duomenų, kurie leidžia manyt, 
kad daug sovietų karių yra li
kę Kuboje ir, žinoma, ne be 
reikalo. Dabar jie ten mokina 
kubiečius, kaip vartoti moder
nius ginklus. Yra palikta spe
cialistai Jr žinovai raketoms, 
tanklaiviams ir FROG rake
toms (Free Rockets Over
ground).

priimti šį svarbų kvietimą
DUOKIME SUSlVIėNUIMUI NAUJŲ NARIŲ ATEINANČIŲ 

ŠVENČIŲ PROGA

Kiekvienam iš musų veikėjų ir organizatorių nebus sun
ku ir nepareikalaus ypatingų pastangų, jeigu tik mes visi tu
rėsime pakankamai noro, surasime bent keletą naujų narių 
Susivienijimui. Tik atsiminkim, kokį svarbų darbą atliekame 
savo brangiam Susivienijimui ir visai lietuvškai visuomenei, 
įjungdami daugiau lietuvių į bendrą lietuvių patriotinę orga
nizaciją. Kada Gaujas narys ateina į Susivienijimą, jis jokio 
pasiaukojimo neverčiamas atlikti, nes pasidarydamas musų 
fraternalinės organizacijos nariu, jis gauna tokias naudas, ko
kių kitur negalėtų gauti. Tūkstančių tūkstančiai lietuvių, kurie 
savo laiku įsirašė j SLA puikiai žino ir tvirtai įsitikino Susi
vienijimo apdraudos naudingumu.

C
KREIPKIMĖS I JAUNIMĄ

; Jaunoji karta įsijungdama į Susivienijimą sutampa su ben
drine lietuviška organizacija, kurioje dalyvauja įvairių pažiūrų 
ir įsitikinimų musų tautos žmonės ir tuo budu įpranta solida
riai veikO'savo žmonių labui. O kas svarbiausia, kad jauni 
žmonės gauna labai naudingas apdraudas, kurios yra taip svar*-5 
bios kiekvieno gyvenime. Musų organizatorių pasiryžimas turi 
būti — nurodyti jiems kaip svarbi SLA apdrauda jų ateities 
gyvenime. Jeigu šiandien jie dar nepagalvojo, kaip yra svarbu J
turėti gerą apdraudą, tai neabejotinai jie ateities gyvenime 
tuo įsitikins. Įrašydami jaunimą į SLA, mes jam padarom gra
žų patarnavimą.

PRAKTIŠKO DARBO SVARBA
Suprantama, kad norėdami savo darbą padaryti sėkmingą, 

turime tinkamai jam pasirengti. Svarbu organizatoriams laiks 
nuo laiko susitikti ir pasitarti bei pasidalinti savo patyrimais. 
Ypatingai SLA Centriniai Organizatoriai privalėtų savo apy
linkėje rūpintis, kad kuopų organizatoriai neatidėliodami veik
tų ir sudarytų savo veikimo apgalvotus planus. Bet pasikalbė
jimai neduos pageidaujamų rezultatų. Reikia praktiškai dirbti, >
reikia lankyti numatomas šeimas ir asmenis, aiškinti SLA ap
draudos svarbą. Ir bukime tikri, jog musų darbas bus sėkmin
gas. Pakalbėkim su keletą asmenų ir įsitikinsim, jog rezultate 
turėsime gerus vaisius. Ko Jums ir linkime.

P. Tarv.

APRUPINKIT SAVO ARTIMUOSIUS 
USIA K

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną. 
DALYVAUKIT NARIU ĮRAŠYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti 
į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria 
pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

ILĖDŲ DOVANA

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais .............. $100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais ............... 75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais............... 50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais ............... 40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais............... 30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais ............... 20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais ............... 10.00

EILES PRIE KEPYKLŲ
“Tiesa” (248 nr.) skelbia, 

kad spalio 13 vilniečiai atėję 
į duonos parduotuves. buvę 
labai nustebinti: susidarę prie 
jų nemažos eilės. Ištyrus rei
kalą, paaiškėję, jog nebuvę 
jokių “objektyvių“ priežaščių. 
dėl kurių galėjo pritrukti duo
nos Miltų esą pakankamai, 
“duonos kombinato pajėgu
mai užtektini”. Eilės atsira
dusios “dėl neleistino, pasi
piktinimą keliančio kai kurių 
prekybininkų ir gamybininkų 
nerūpestingumo”. Partijos 

| miesto komitetas dėl to grieže 
I tai nubaudęs kaltininkus - 

duonos prekybos direktorių 
G. MinakoVą ir duonos - ma
karonų kombinato direktorių 
K. Liskovskį. (E)

Dovaną gali laimėti kiekvienas jrašęs iki šių metų pabai
gos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į ^SLA 
reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, būtent:

VI — Viso amžiaus a|>drauda, viso gyvenimo mokes
čiai,

V2—Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik 
per 20 metų,

V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų,
VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.
Suėjus terminui apdraustasis naryą pats atsiima taupo

mosios apdraudos visą sumą, kaip kokias sutaupąs iš banko. 
Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias bū
das aprūpinti jaunimą gražiomis sutaupomi# jų gyvenimo pra
džiai.

Šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical apli
kacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama 
nuo duoklių 10*7 nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įsto
jimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti na
rių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parūpinkite savo 
artimiesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną SLA apdrau
dę.
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aunuomenčs, Antanas mo 
rusų mokykloj, 

iuos°. Baigęs

m. bi
<ių km., 

iam ūkyje prie vieškelio
Marijampolės ir Vilka-

ola* s Gegužis, A Ramanaus* 
Prane Urban, P & I 
nskai

ženkleliai.
Toliau sekret 

ras perskaitė j 
ties 
kuris,
imtas, kaip skaitytas.

Skaityti apskr. vald

re

suvažiavimo proto 
įnešus ir parėmus,

gti

♦
f

t

Šį skyrių veda veikatos Komisija: DR. PETRAS

Senieji musų sveikatos draugai
DR. A. GRIGAITIS

ZALATORLS

naopų pranešimai ir skubus 
redakcijai reikia siųsti ne
kaip prieš savaitę, laikraš-vėliau, 

tio numeriui išeinant.
Keičian* adresą, 

Benrai? adresas ir 
adreeo palto zonos

butina pranešti 
nurodyti naujo 
numerį.

po sunkios ir ilgos ligos, Lo
cust Mountain ligoninėj, mirė 
plačiai žinomas ir mylimas 
lietuvis, Antanas Staniškis, 
SLA Shenandoah, Pa. 1-mos 
apskrities pirmininkas. 23 kp. 
vice pirmininkas, Shenandoah 
Lith’s Klubo vice pirminin
kas ir daugelio kitų organiča- 
cijų narys ir veikėjas.

mokyklą, 
su broliais, 
laikas stoti 

tai 1908
atvažiavo į Ameriką pas 

Shenandoah, Pa. 
įvairius darbus, 

buvo išsikėlęs į 
kur išgyveno iki

kėjo valdybos darbai, 
rengimo prie piknikų 
apskrities reikalai 
16 d

paais- 
prisi- 

ir kiti
Vasario

Lietuvos Nepriklauso- 
minėjimas, koncertas 

su Alexandro Bandų ir pa-

jog alijošius
nuo džiovos. Alijošius

A

KOVOJANT UŽ

at-

M/SVf
Susivienijimo kuopos ir 

skiri veikėjai dažnai parodo
nemažo sumanumo ir gražių 
pastangų Lietuvos laisvinimo 
kovoje. Štai praėjusią savaitę 
judrus visuomenės veikėjas, 
SLA 126 centrinės kuopos na
rys New Yorke, Romas Ke- 
zys. atspausdino amerikiečių 
dienrašty “Daily News” (No. 
146, Dec. 6, 1962) laišku ku
riame rašoma:

Kūnas buvo pašarvotas H. 
Valukevičiąns laidotuvių kop
lyčioje, kur pulkai žmonių 
rinkosi ji aplankyti, pareikšti 
šeimai užuojautą ir pasakyti 
paskutini sudiev. Karstas bu
vo apkrautas gėlėmis nuo gi
minių, draugų ir pažįstamų, o 
taip pat - ir nuo jo mylimos 
organizacijos Susivienijimo. 
Nuo SLA centro buvo vaini
kas su užrašu: 
buotojui, SLA.’
apskrities su įrašu: 
Prezidentui, SLA pirma ap
skritis.”

“Uoliam Dar-
Nuo SLA 1

Mielam

Freedom For All

Queens: We Americans of 
Lithuanian descent appreciate 
your firm stand against the 
Russian colonial empire, and 
for the liberation of all peop
les under the rul° of inter
national Communism. If do
zens of African tribes are en
titled to their independence, 
then certainly such olęl and 
highly civilized countries as 
Lithuania, Latvia and Estonia 
should have a right to deter
mine their own destinies

Palaidotas lapkričio 28 d. 
su bažnytinėm apeigom, šv. 
Jurgio liet, kapinėse, daly
vaujant dideliam pulkui paly
dovų, kur teko matyt žmones 
iš plačios apylinkės, nes dau
gelis velionį Antaną pažinojo^ 
jį gerbė ir mylėjo.

Tenka pažymėti, kad šis 
laikraštis turi daugiau milijo
no skaitytojų, vadinasi, tūks
tančiams amerikiečių primin
ta reikalas leisti ir lietuvių 
tautai naudotis teise 
spręsti savo likimą.

Didžiausiam nubudime pali
ko žmoną Olgą-Kuncaitc. dvi 
dukteris: Albertą ir Reginą. 
Abi yra ištekėjusios, Alberta 
už dr. Frank Costa, Pittsbur- 
ghe, Regina už Jono Armana- 
vage, Shenandoah, Pa. Tris a- 
nukes, du anuku, du broliu: 
Juozą ir JonąS Shenandoah, ir 
vieną brolį Kanadoj. Turėjo 
ir 4 seseris, kurių viena 
mirus. Paliko pulką ir 
mesnių giminių.

Antanas Staniškis 
lonaus nusiteikimo 
Turėjo gerą iškalbą,
gai kalbėjo lietuviškai, 
rūpėjo Lietuvos reikalai. Su
sirinkimuose ar sueigose jis 
dažnai primindavo sunkią Lie-

jau 
toli-

ma

TALKININKAUKIME

pačiai

VISI

gink-

buvo 
žmogus.

taisyklin-
Jam

Spauda yra galingas 
las kovoje už laisvę. Tik turi
me jieškoti būdų ir priemonių 
amerikietiškąją spaudą dau
giau panaudoti lietuviškiems 
reikalams.

1913 m.
Brooklyną,
1917 m. Čia daug veikė Sce
nos Mylėtojų Draugijoj, buvo 
Miko Petrausko konservatori
jos mokinys, buvo vienu iš 
mokytojų vaikų mokyklėlės. 
Visur buvo aktyvus veikėjas

v auti teatrų veikloje ir daž
nai vaidindavo net svarbesnes 
roles.

Sugrįžęs į Shenandoah, įsi
gijo valgomų prekių krautu
vę, o laikui bėgant įsigijo ir 
daugiau tokių krautuvių. Vie
nu tarpu buvo įsisteigęs dide
lę krautuvę “Giant Market.” 
Anksčiau daugelį metų jis ve- 

lietuvišką radio valandėlę 
stoties WZAL Hazleton, 
Ši stotis siekė gana pla- 
apylinkę ir musų žmonės

is 
Pa. 
čią
mėgdavo tų programų klau
sytis. Turėjo suorganizavęs 
grupę danininkių bei daininin

kas 
pri- 

uz 
zo-

kų. Programa būdavo 
sekmadieni ir joje dažnai 
simindavo ir agituodavo 
SLA. Rašančiam šiuos
džius irgi daug kartų teko 
kalbėti apie SLA jo progra
moje.

Antano Staniškio veikla Su
sivienijime labai žymi. Dauge
lį metų jis buvo SLA 1 aps
krities pirmininku ir 23 kuo
pos pirmininku. Dalyvavo vi
sose susirinkimuose, suvažia
vimuose, visuomet laiku at
vykdavo, buvo labai punktua
lus. Pirmsėdžiaudamas susi
rinkimuose sugebėdavo palai
kyti gerą tvarką, atlikdavo 
reikalus šaltai, rimtai.

Mirtis visiems užmerkia a- 
kis. Taip atsitiko ir su musų 
mielu SLA veikėju, Antanu 
Staniškiu. Prisimindami jį, 'jo 
visuomeninį gyvenimą bei dar 
bus, palinkėkim jam ramiai 
silsėtis Dėdės Šamo žemelėj...

SLA vice prezidentas

SEPTINTOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMO 
PROTOKOLAS

SLA 7-tos apskr. metinis 
suvažiavimas įvyko spalio 21

8 valdybos nariai, viso 46 da-

mus. Jnešus ir parėmus, pro
tokolai priimti, kaip skaityti.

Apskrities valdybos nariai 
padarė pranešimus. Iždin. Ipo
litas Urbonas pranešė, kad 

1962 m., iš-balandžio 29 d., 
mokėta $129.80. Savings Acct. 
$1119.73, Check
Viso $1613.65. Iždo globėjai, 
Vincas Tamulaitis ir Jurgis 
Skučas pranešė, kad jie šu

tu ir 
Įne- 

i pri-

Acct. 493.92.

tinka su iždininko rapor 
kad knygos yra tvarkoj, 
šus ir parėmus, raportai 
imti.

Nebaigti reikalai

Sekretorė N. T. Bayoras 
pranešė, kad piknikai kbuvo 
sėkmingi. Visos kuopos atsi
lygino už tikėtus. Pranešė, 
kad pelno iš Sans Souci pik
niko gauta $169.44, Rocky 
Glen $214.58. Viso abiejų pik
nikų pelnas yra $384.02. Bu
vo išplatinta 356 tikėtai ir 
kuopoms išmokėta 20 G nuo 
tikėto, viso $71.20. Vienuolika 
narių dalyvavo SLA seime. 
Apskrities valdyba išmokės 
kiekvienam po $5.00. Viso 55 
dol.

Amerikos Liet. Taryba laiš
ku dėkoja SLA 7 apskr. na
riams už pasiųstą auką $57. 
Pranešimai priimti.

Šaučiu- 
Miliaus- 
sekreto-
Siulyta

Amerikiečių spauda didelė 
ir plati, taigi nei vienas nei 
keli veikėjai nepasieks visų 
laikraščių. Reikalinga plates
nė talka, o tokią talką gali 
suteikti SLA kuopos ir veik
lus nariai. Organizacijos kuo
pos veikia visuose didesniuose 
miestuose, kuriuose yra lei
džiami laikraščiai. Todėl ko
vojant už laisvę butų labai 
naudinga, jei SLA kuopų val
dybos. korespondentai ir vei
kėjai pasirūpintų Lietuvos 
laisvinimo reikalais rašinėti į 
savo vietos amerikiečių spau
dą

91 N. Main St., Pittston, Pa.

suvažiavimą
Pasveikino vi-

komisija: Ma- 
kuo- 

aučiunas. 1 kp.

Adomas Miliauskas, apskrit 
pirm., „ atidarė 
2:30 po pietų, 
sus dalyvius ir paskyrė komi 
sijas. Mandatų
rė Stanislovaitionė 
pos, Jonas J 
ir Jonas Ko 
Ženkleliams prisegti: Pauline 
Grigalonis, 7 kp., Marė Bane
lienė, 7 kp., Marė Urbonienė, 
115 kp. Korespondentas 
Juozas Stanislovaitis. 35 kp 
Maršalka — Vladas Palūpis. 
7 kuopos.

Dalyvauja šių kuopų dele
gatai: 1 kp., Edwardsville, 
Pa.: Leonas česnavičius, Jo- 
nas VeČkys, Jonas J. Šančių- 
nas. 7 kp., Pittston, Pa.: Juo
zas K i zis, Stasys Norkus, Ma
rė Banelienė, Agota Tunkevi
čienė, Marė Kizis, Kazys Spū
dis, Algirdas Tunkevičius, I 
Juozas Lakauskas, Vladas Pa
lūpis. Elena Stasilevičiene, 
Pauline Grigalonis. Alice Gris- 
conis, Pranė Kasias, dr. Br. 
Kasias, Izabelė Lisauskienė. 35 

tanislovaitis, (
Stanislovai! ienė.

Jonas Šaučiunas iškėlė su
manymą, kad apskritis turė
tų kitam suvažiavimui iš
spausdinti mandatų blankus. 
Įnešus ir parėmus, sumany
mas priimtas. Jonas 
nas įnešė, pirm. A. 
kas parėmė, įgalioti 
rę parūpinti blankus, 
tuo reikalu kreiptis
centrą. Nutarta spausdinti 
1,000 blankų.

Pirm. A. Miliauskas prane
šė, kad SLA seimas nutarė 

>apdovanoti auksiniais garbės 
ženklais tuos SLA narius, ku
rie ilgai darbavosi organizaci
jos naudai. Seim° nedalyvavo 
Vincas Tamašauskas, 32 
Antanas Mockevičius. 32 
Ona Galinskienė, 203 kp., 
tiejus Juozaitis, 203 kp., 
tanas Pečiulionis, 203 kp.

Sekretorė N. T. Bayoras 
atkreipė SLA sekretorės R. 
Pivaronas dėmesį įteikti SLA 
7 apskrities suvažiavime ženk; 
lėlius. SLA vice pirm. Stasys 
Gegužis nuoširdžiai pasveiki

mo minėtus narius visos Pild. 
Tarybos vardu, pareiškė jiem 
padėką už atliktus darbus ir 
palinkėjo geriausios sėkmės 
organizacijos veikloje ir jų 
gyvenime.

kp.,
Mo-
An-

Juozas
50

Didesnis ir dažnesnis musų 
balsas gal greičiau pasieks 
ausis tų. kūne šiandien pn 
valėtų išgirsti, bet negirdi 
pavergtų tautų šauksmo 
grąžinti jiems laisvę

įtaikė mandatų 
pirmininkas pakv

kp., Binghamton, N
Jonas Kovalauskas, I
Balchikonis. Sam W.

Iras

Ant. 
sa S 
išrinkta

Kas prieina prie šaltinio, 
nesemia vandens iš puodo

Jjooną 
čikonį

Stanislr 
misijos 
suvažiavime

raitien 
vardu

i n

aries Stanulis, 
linskas. 85 kp., 
Juozas Parulis

.Justin liauskas.

Valdybos rinkimas

B. Balchikoniui įnešus, 
Pečiulioniui parėmus, vi- 
,A 7 apskrities valdyba 

aklamacijos bildu, 
pirm Antanas Mi- 
vic*' pirm. Antanas

Marė 
datų k< 

kad 
39 delegatai, atstovauda- 
7 kuopas ir SLA 7 apskr.

nas Muliolis. 115 k
Barrc Marijona
ne. Ona Miliauskieni

Wilkes

mi
hums. Moti 
lia Maceina

Antanas Pečiu 
i Juozaitis. Ju

Bayoras, iždin. Paul 
iždo glob - Vincas 
t is ir Jurgis Skučas 
zatoriai — Viktoras 
rauskas ir Marė

Urbanas
Tamulai

Organ!-
Kama-

avage.
Nauji sumanymai 

nas šaučiunas pasiūlė.

barinė gėlė. Žmonėse yra pa
plitus nuomom 
gelbsti 
tiesiogiai į džiovos bacilas ne
veikia, bet veikia netiesiogiai 
— gerina apetitą, stiprina or
ganizmą. Šiam reikalui varto
jami išdžiovintų lapų milte- 
Uai (galima juos su medum 
sumaišyti). Šių miltelių ima
ma ant galo peilio geležtės <.Ul 
tris kart į dieną.

Iš alijošiaus ' lapų išspaus
tą sunką su cukrum žmonės 
vartoja kokliušą gydyti. Ali
jošiaus pusė lapo, arbatinis 
šaukštukas sutrintų kadugio 
uogų ir arbatinis šaukštukas 
beržo žiedų — užpylus pusę 
kvortos vandens, 5-10 min. 
pavirus, sudaro sunką, kurią 
iš senų laikų žmonės vartoja 
prie organizmo nusilpimo, 
kietų vidurių, chroninių kepe
nų ligų, prie aukšto kraujo 
spaudimo. Per dieną gurkš
niais išgeriama puodelis tų 
vaistų.
Ramunės. Chamomile flowers

Ramunėlių arbata mažina 
skrandžio, žarnų skausmus, 
iššaukia prakaitavimą. Pasta
rajam atvejy labai gerai pri
dėti'medaus, ypač jei žmogus 
nušalęs, kosti. Kūdikiams ra
munėlių arbata varo dujas,

liūs, traukulius. Ramunėlių 
arbatos veikimas padidėja, 
pridėjus mėtų lapų. Susirgus

lę ramunėlių arbata ir gerti 
šią šiltą arbatą su medum.

Norint pagreitinti skaudu
lio nokimą, daryti ramunėlių 
žiedų prišutinimus — pripilti 
maišelin karštų ramunėlių žie
dų ir dėti ant skaudulio. Toki 
karštų ramunių žiedų maiše
liai galima dėti prie reumato 
paliestų sąnarių, ant sutinu
sio žando dėl skaudamo dan
ties.

Juodosios serbentas.
Black currant.

užpilas ant džiovintų uogų 
stiprina organizmą. Šviežių 
uogų išspausta sunka gaivina 
karščiuojantį ligonį.

ir sirupą, — uogų sunką pu
siau su cukrum virti iki su- 
tirštėjimo. Toką sirupas tinka 
gydyti bronchitą, kokliušą, 
plaučių katarą. Kaip uogos, 
taip ir lapai bei pumpurai tur
tingi vitaminu C.

Flowers

Ramunės arba ramunėlės 
• renkamos prieš Jonines, t. y., 
žydėjimo metu. Ramunėlės 
Lietuvoje ir kitur Europoje 
yra plačiai vartojamas vais
tas. Amerikoj ramunėlės re
tai vartojamos. Tačiau kaiku- 
riose vaistinėse jų galima

kad - SLA 7-ta apskritis nu
pirktų knygų “Lithuanian He
roes” ir įteiktų knygynams 
Wyoming Klony ir Scrantone. 
Butų naudinga musų čia gi- 
musiems lietuvių vaikams. Jie 
galėtų susipažinti su musų 

t tauta. Tuo reikalu kalbėjo N.
Bayoras, J. Večkys. J. Kizis. 
Vladui Palūpiui įnešus, P. Ur
bonui parėmus, nutarta pa
skirti $25.00 minėtoms kny
goms pirkti.

Pirm. A. Miliauskas kalbė
jo apie vajų ir ragino visus 
darbuotis ir prirašyti naujų 
narių į SLA. Kartu pranešė, 
kad ateinantis seimas įvyks 
Wilkes-Barre, Pa.

Vincui Tamulaičiui 
J. Stanuliui parėmus 
kad apskrit. valdyba 
čią vasarą suruoštų 
nikus, 
šus, J. Stanislovaičiui parė
mus. pavesta apskrities valdy
bai vieną pikniką su menine 
programa surengti.

Buvo aptarta Vasario 16 d. 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas. J. Stanislovaitis 
pasiūlė suruošti radio progra
mą vienos valandos. J. šau- 
čiunas priminė reikalą meni
nės programos. V. Tamulaitis 
pasiūlė parodymą paveikslų 
apie Lietuvą.

Pirm. A. Miliauskas per
statė Adolph Norvaishą, 5tos 
LRKSA apskrit. pirmininką, 
kuris pranešė, kad jų apskri
tis norėtų prisidėti finansiškai 
prie radio programos Nepri
klausomybei paminėti 

| “i *

Dar buvo kalbėta apie kon
certą, kuriame d 
Alexanders orkestras, 
atsisakyta del didelių 
nes kainuotų $300 00,

įnešus, 
nutarta, 
ateinan- 
du pik-

A. Ambrazaičiui jne- 
J. Stanislovaičiui

Išlaidų, 
solistai 
Po np- 

tarimo, J Stanislovaičiui įne
šus. Pov Urbonui parėmus, 
nutarta paminėti Vasario 16

Žydi gegužės, birželio mėn., 
uogos nunoksta liepos, rug- 
piučio mėn. Renkami jauni la
pai. tuoj po žydėjimo, pum
purai anksti pavasarį ir vė
liau nunokusios uogos. Džio
vintų lapų arbata vartojama 
prie reumato, podagros, varo 
šlapumą,, minkština užkietėju
sius vidurius. Uogos turi daug 

C vitamino. Džiovintų uogų 
arbata sukelia prakaitą, valo 
tulžį, prie bronchito ir kokliu
šo ramina kosulį. Degtinės

d. surengus lietuvišką radio 
vienos valandos programą. 
Taip pat priimtas A. Norvash 
siūlymas. Įgaliota 7-tos apskr. 
valdyba išlaidas apmokėti iš 
apskrities iždo ir pasirūpinti 
suruošti programą. Įnešta ir 
paremta visas pateiktas są
skaitas apmokėti.

Nutarta palikti apskrit. val
dybai parinkti vietą 
čiam suvažiavimui.

sekan-

Pirm. Miliauskas 
delegatus atsistojimu 
ti mirusius SLA narius.

paprašė 
pagerb-

Baigdamas, pirmininkas pa
dėkojo delegatams ir pakvie
tė visus prie vakarienės.

Šeimininkėmis buvo iš 7-tos 
kuopos, Pittston, 
conis,
Pauline Grigalonis

Alice Gris-
Agota Tunkevičienė,

girdas Tunkevičius aprūpino 
šaltais gėrimais.

Suvažiavimą pirm A. Mi
liauskas uždarė 5 vai. popiet

Adomas Miliauskas, 
pirmininkas

sekretore

Philadelphia, Pa.
Perrinkta va l< Iv ba 

<7

Gruodžio 2 tl. įvyko SLA 
135 kp. susirinkimas. Jame 
buvo išrinkta nauja valdyba 
1963 metams. Į valdybą įeina 
šie asmenys: V. Bot yrius, pir
mininkas, J. 
mininkas, Z 
sekretorius,

Suopis vice pir- 
Jankauskas fin 
r. Palaitis užra 

šų sekretorius, Z. Jankauskas 
iždininkas, P Mitalas 
globėjas. Visa valdyba 
rinkta toji pati, tik iždo 
bėjas P Mitalas naujai 
rinktas.

Naujai išrinktieji dėkojami' 
kuopos nariams už parodytą

iždo

u

Liepos žiedai renkami sau
lėtą dieną. Jų arbatą žmonės 
nuo senų laikų vartoja nuša
limams gydyti, kad išprakai
tuotų. Imamas valgomas šau
kštas žiedų stiklinei, arbatos. 
Dienos bėgyje išgerti tokios 
karštos arbatos 3-5 stiklines, 
labai gerai pridėti stiklinei 
šios arbatos 1-2 arbatinius 
šaukštukus medaus, ypač ko
sint. Tokios arbatos * galima 
duoti ir vaikams nušalus.

Liepos žiedų arbata, pridė
jus valerijonų arbatos, rami
na nervus. Prie inkstų ir šla
pimo pūslės ligų žmonės var
toja liepos žiedų arbatą dide
liais kiekiais- iki 2 kvortų per 
dieną. Liepų sulą žmonės var
toja valyti kraują.

Liepos medžio anglies mil
teliai gerai veikia prie žarnų 
rūgimo, viduriavimo. Imama 
kelis kartus dienoje ant galo 
peilio geležtės. Liepos žiedų 
arbata tinka plauti susirgusią 
gerklę.

na-

Klu-
Ave.,

pasitikėjimą ir pasižadam sa
vo pareigas, padedant 
riams, tinkamai atlikti.

Lietuvių Muzikalinis 
bas, 2715 E. Allegheny
gruodžio 31 d., 9 vai. vakaro, 
rengia didelį Naujų Metų su
tikimą ir kviečia lietuvių vi
suomenę gausiai dalyvauti. 
Musų SLA 135 kuopa taip 
pat tokį pakvietimą gavo ir 
jati pasižadėjo sutikime daly
vauti. Kuopos valdyba kvie
čia visus narius atvykti į šį 
Naujų Metų sutikimą. SLA 
nariams bus rezervuota sta
las. Veiks bufetas su gėrimais 
ir užkandžiais. Graži muzika 
linksmins visus. Čia sutiksim 
daug pažįstamų, draugų bei

Gustas Palaitis,
135 kp. sekretorius

Detroit, Michigan
SLA 352 kp. metinis susi

rinkimas įvyks sausio 6 die
ną. sekmadienį, 12:30 vai, po 
pietų. Visus narius prašomo 
gerai įsitėmyti ir nepamiršti, 
kad susirinkimas bus naujoj 
vietoj: LIETUVIŲ NAMUO
SE, buvusi Bohemian Tall, 
3009 Tilman St. ir kampas 
Buttemute, prie pat Michigan 
Ave.

Valdyba

Kuopų Susirinkimai
DETROIT. MICH

SLA 352 kp. metinis susi
rinkimas kviečiamas sausio 6 
d., 12:15 vai. po pietų, Liet. 
Namuose, 3009 Tilman St. ir 
kampas Buttemute.

SHENANDOAH, PA

SLA 23 kp. susirinkimas 
bus sausio 6 d , 12:30 vai, po

SLA 5Z M IMO. (HMMO 1!H. M llll <» MIX 
» 12 VIENOMIS, ROBERT TREAT VIEŠIU H JE, 

30 PARK PI .A C E, NEWARK. NEW JERSEY.

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Po ilgesnių diskusijų ir įvairių pasisakymų, A. 
Praškevičiui įnešus, J. Tumavičienei parėmus, disku
sijas uždaryti, balsuojama ši Įstatų Komisijos pateik
ta rezoliuciją. Kadangi šis reikalas yra surištas su 
techniškais, pinigiškais ir legališkais klausimAia^ega- 
limais išspręsti šiame seime, todėl Įstatų Komisija re
komenduoja šio klausimo išrišimą pavesti rūpintis Pil
domąją! Tarybai.

Balsuojant seimas visais balsais prieš vieną, priė
mė Įstatų Komisijos rekomendaciją.

77.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.

33. DIVIDENTŲ MOKĖJIMAS.
Kad nariams būtų duodami dividentai, kaip ap- 

draudos kompanijų yra daroma, 7 kp., 51 kp.
Labai brangiai atsieitų išskaitliavimas ir kitas dar

bas, o dividentų sumos būtų menkos. Palikti ateities 
nuožiūrai. — Įst. Komisija.

V. Kamarauskui jnešus, J. Brazauskui parėmus, 
seimas Įstatų Komisijos rekomendaciją vienbalsiai pri
ėmė.

78.
j _ ...... ........ . .. .......„...... . ........

Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai
to Dr. A. Montvidas.

34. ATSKAITŲ SKELBIMAS.
1. Skelbti “Tėvynėj” kiekvieno bertainio atskaito

je, kiek per tą laikotarpį SLA pareigūnams ir tarnau
tojams išmokėta algų iš viso ir kiekvienam atskirai, 
pavyzdžiui: prezidentui, sekretoriui, iždininkui ir vi
siems tarnautojams.

2. Skelbti “Tėvynėj” aiškią Atlantic City namo ir 
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo 
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad 
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal neša nuosto
lius ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

Ataskaitos yra skelbiamos. Nesvarstytina. — Įst. 
Komisija.

V. Kamarauskui įnešus, V. Tamulaičiui parėmus, 
seimas Įstatų Komisijos rekomendaciją vienbalsiai pri
ėmė, r

79.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos4 rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.
35. ATLANTIC CITY NAMAS.

Parduoti Atlantic City namą, 40 kp.
Namą jau audra sugriovė. 1st. Komisija rekomen

duoja parduoti žemę, kur tas namas buvo.
Kadangi Atlantic City poilsio namo reikalu buvo

f
seimo priimta rezoliucija, todėl šis klausimas daugiau 
nebesvarstomas.

I 80. * »________ .į

Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją #kai- 
I to Dr. A. Montvidas.

36. SLA ISTORIJOS IŠLEIDIMAS.
Išleisti SLA istoriją, kuri tęstųsi nuo 1916 iki 

šiol, 352 kp.
Paliekame seimui svarstyti ir spręsti. - Įst. Kom.
J. Stanislovaitis įnešus, K. Nemaksy parėmus, 

seimas vienbalsiai nutarė pavesti Piki. Tarybai rūpin
tis istorijos išleidimu.

81? \ ‘ *
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.

37. DEL STIPENDIJŲ PASKYRIMŲ

Ne Apsvietos; o Jaunuolių Komisija privalo re
komenduoti Pild. Tarybai, kuriems moksleiviams duo
ti stipendijas, 236 kp.

A. Praškevičiui įnešus, Dr. E. Satkoff parėmus, 
seimas vienbalsiai nutarė palikti, kaip dabar yra.

82.
Įnešimą ir Įstatų Komisijoj rekomendaęiją skai

to Dr. A. Montvidas. \
38. SLA RAŠTINES IŠKĖLIMAS. v

Kelti SLA raštinę, spaustuvę ir organą Tėvynę iš
New Yorka į Pittsburghą arba kitą Pennsylvanijoę 
miestą, 40 kp.

Įstatų Komisija palieka seimui spręsti. — Įst. Kom 
z -Prezidentas P. Dargis paaiškina, kad Pild. Tary

bai yra paliktos laisvos rankos ir ji savo raštinę (bu- 
sinęss offfice) bet kada, reikalui esant, gali perkelti, 
kur tik nori.

- 83. '
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.

39. JAUNIMO KUOPŲ SUVAŽIAVIMAS.
Vieną kartą į metus šaukti jaunimo kuopų atsto

vų suvažiavimą, 236 kp.
Tokių kuopų, kurios galėtų tikrai vadintis jauni

mo kuopomis vargiai turime daugiau kaip 3 ar 4. Ne
svarstytina. — Įst. Komisija.

Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad Pildomoji 
Taryba ypatingai rūpinasi jaunimo reikalu ir jei tik 
susidarys proga ir tinkamos sąlygos, mielai tokį jau
nimo suvažiavimą sušauks. Tą Pildomoji Taryba da
rys susitarusi su Jaunuolių Komisija.

84.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.

40. JAUNIMO SEIMAS.
Sušaukti Kanados ir Amerikos jaunimo seimą — 

suvažiavimą, įtraukiant palankias SLA jaunimo vei
kiančias organizacijas, kad suradus būdą, kaip plačiau

supažindinti lietuvišką jaunimą su mūsų organizacija 
ir jos tikslais, 236 kp.

Lai seimas apsvarsto, ar yra galimybes — Įst. 
Komisija. ■ v

Prezidentas P. Dargis paaiškino, jei susidarys di
desnis skaičius jaunimo kuopų ir jei jaunimas pagei
daus, mielai jaunimo seimą, susitarus su Jaunuolių 
Komisija, sušauktų.

85. * . . *
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.

41. SUSIVIENIJIMŲ SUJUNGIMAS.
Tartis del sujungimo visų trijų lietuvių Susivie

nijimų į vieną brolišką organizaciją, 135 kp.
Įstatų Komisija mano, kad tartis galima, bet var

giai kas iš to išeis, nes pagrindiniai skirtingumai yra 
labai žymūs. Palikti ateičiai. — Įst. Komisija.

F. Rogers jnešus, J. Audėnui parėmus, seimas 
vienbalsiai nutarė įnešimą dėl susijungimo su kitais 
susivienijimais atmesti.

86.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.

42 BŪSIMAS SEIMAS.
Būsimą SLA seimą šaukti Toronto mieste, Kana

doje, 236 kp.
Įst. Komisija neturi galios duoti rekomendacijų 

šiame klausime.
Legalia patarėjas, adv. Si Bredes, paaiškino, kad 

SLA seimus negalima šaukti tose valstybėse, kur SLA 
nėra įregistruotas, todėl ir Kanadoje seimo nebus ga
lima šaukti.

87.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.
43. BALSŲ SKAIČIUS KANDIDATAMS.

Dabartinės konstitucijos patvarkymas, kad kandi
datas į Pild. Tarybą turi gauti 3 proc. nominacijose 
balsavusių narių balsų privalo būti panaikintas, 75 kp.

Nepriimtina. — Įst. Komisija.
A. Praškevičiui įnešus, A. Grantui parėmus, sei

mas Įstatų Komisijos rekomendaciją vienbalsiai priė
mė.

Seimui pirmininkauja prez. P. Dargis.
88.
Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai

to Dr. A. Montvidas.

44. KANDIDATŲ AMŽIUS.
Skelbti balote ir kandidato amžių, 75 kp.
Nepriimtina. — Įst. Komisija.
A. Jagiella įnešus, A. Stanislovaitienei parėmus, 

seimas Įstatų Komisijos rekomendaciją vienbalsiai pri
ėmė.

89. Baigus svarstyti įnešimus, prezidentas P. Dar
gis nuoširdžiai padėkojo Įstatų Komisijai ttž rupes-

KUR BAKŪŽE SAMANOTA

Kur bakūžė samanota, 
Kurioje gimiau, 
Obelis ta augalota, 
Ką sodne mačiau?...

Kur upeliai platus, sraunus, 
Tekantys smagiai,
Kur tos mintys mano jaunos, 
Linksmos, kaip drugiai?...

Ta bakūžė jau supuvo, 
Obelės jau nėr, 
Ir upeliai jau išdžiuvo, 
Vargas vien tebėr!.,.

15 lenkiško vertė PR VAIČAITIS

KAMPE TUPI

Kampe tupi, kampe tupi, 
Kulam keturiese;
Kulkim, broliai, prakaituokim, 
Bado nežinosim.

Braška šiaudas, byra grūdas, 
Varpoj nepalieka;
Kampe tupi, kampe tupi, 
Darbas nei n per nieką.

i

Kampe tupi, kampe tupi, 
Spragilai tik šoka, — 
Geras ūkininkas pirma 
Skolas išsimoka.

Vikriai eina musų darbas, 
Vis mažiau šalinėj;
Jau iškulti, ačiū Dievui, 
Ir rugiai sėkliniai.

O kas liko, tai jau Miko, — 
Kulkime sau duoną!
Kampe tupi, kampe tupi, 
Busim šiemet ponai!

v

ntaną Birettą Atsisveikinant

Rugsėjo 24 d. atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo Antanas Biretta, 
veik per visą savo gyvenimą 
dirbęs lietuvybei.

A. Biretta yra kilęs iš Pa
šilės. vienkiemio, Ukmergės 
apskr. Tėvai, matydami sū
naus gabumus, nutarė leisti 
jį į mokslą, tačiau tėvui mi
rus, nuo didesnio mokslo An
tanas buvo priverstas atsisa
kyti.,

1908 m. atvažiavo į šią ša
lį ir apsigyveno Bayonne, N. 
J. Iškart sutapo su lietuvių 
visuomene. Antanas buvo au
go aplenkintoj šeimoj ir netu
rėjo progos išmokti lietuviš
kai. Tik atvykęs į Ameriką, 
P. Mikolainio padedamas, 
griebėsi mokytis lietuvių kal
bos.

Kai lietuviškai pramoko, tai 
įsirašė į lietuvių organizaci
jas: D. L. K. Vytauto d-ją, 
prie kurios organizavimo pri
sidėjo. Taip pat į šv. Mykolo 
ir šv. Petro ir Povilo draugys
tę. Liet. Ukėsų Piliečių klubą 
ir kitas, būdamas jų pareigū
nu. Nors lankai įvairiais bu
dais stengėsi gabų jaunuolį 
^vilioti, bet jis griežtai atsi

sakė pareikšdamas, jog neno- j 
rįs būti išgama, esąs lietuviu į 
ir nori dirbti su lietuviais. i

Čia gyvendamas vedė Juli- 
I ją Margelytę ir vėliau persi

kėlė gyventi į Mancrester, 
Con. Atvažiavęs į naują vietą, 
tuojau susipažino su gerais ( 
tėvynainiais — Juozu Janus-' 
kevičium ir jo žmona Magda
lena. Jų pastangomis jau bu
vo įkurta SLA 207 kuopa ir 
Tėvynės Mylėtoj’ų Draugija. 
Tuojau į šias organizacijas A. 
Biretta įstojo ir dirbo su atsi 
dėjimu. Vėliau dar įsirašė į 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugystę ir į Manchesterio 
Lietuvių Kooperaciją ir Klu-

I _bą- I
Nors visose organizacijose 

buvo valdybos^ n ari u. bot dau
giausiai darbo ir sielos įdėjo 
į Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje, nes ši organizacija 
jam buvo arčiausia prie šir
dies. Daugeli metų jis buvo 
SLA 207 kp. organizatorium, 
užrašų raštininku ir pirminin
ku. Taip pat buvo paskirtas 
SLA Jubiliejaus konkurso 2-ro 
rajono generaliu organizato
rium. Daug mntų buvo 4-tos 

j apskrities organizatorium ir 
| užrašų raštininku. Kaip kores

pondentas bendradarbiavo Tė
vynėj ir kituose laikraščiuose.

Antanas Biretta buvo idea
lus ir veiklus visuomeninin
kas. Rodė kelią kitiems ir šei- 

i mos auklėjime. Pats išaugino 
ir išmokslino du sūnūs. Vie
nas jų pulkininkas Algirdas 
Biretta, oro laivyno aukštas 
pareigūnas, yra mechanikas ir 

chemijos žinovas Jaunesnysis

sūnūs Vytautas išėjo mokslus 
Connecticut ir MiČhigan uni
versitetuose, kur gavo aukš
tus laipsnius metalurgijos sri
ty. Pusketvirtų metų buvo 
mokytojum Conn, universite
te. Dabar užima atsakingą 
vietą General Electric kompa
nijoj, Ohio valstijoj.

Antanas Biretta aukojosi ir 
dirbo dėl^ savo senos tėvynės. 
Ypatingai buvo palankus 16 
Vasario gimnazijai, buvo jos 
rėmėjas. Bet jo patriotiniai 
darbai jau baigti ir širdis su

stojo plakusi. Nors Antanas 
Biretta atsiskyrė iš musų, bet 
jis paliko gražir pavyzdį, kaip 
turime dirbti Susivienijimui ir 
lietuviškų organizacijų labui.

Tokių asmenų, kokis buvo 
i Antanas Biretta mažai yra.

Atsisveikinant su tauriu lie- 
■ tuviu, tariu:

Sudievu, tu, brangus lietuvi, 
Sudievu tau ant visados;
Tu jau ilsies juodoj žemelėj, 
Iš kur negrįši niekados...

J. B.

Visi gyvai dalyvaukime SLA 
veikloj ir visuomeniniuos dar
buos. Dirbant mažiaus teks

KAM SKŲSTIS SENATVE?
DR. A. MONTVIDAS

Visi žinome, kad senesnio 
amžiaus žmonės jau nebesirgs 
koklišu, tymais, difteritu ir 
kitomis vaikų ir jaunuolių li
gomis. Net džiovos bakterijos 
ir polio gaivalai turi keblumą 
juos įveikti. Tačiau, plaučių 
uždegimaas, reumatas, kraujo 
indų pakietėjimas, . širdies, 
kepenų, inkstų ligos ir vėžys 
yra senesnio amžiaus pavo
jai. Daugelis jų yra galima iš
vengti, daugelį galin a praša
linti arba palengvinti.

Labai maža musų narių da
lis yra chroniški ligoniai. Tu
rinti*]! šiokius tokius sveika- 
tos keblumus, jie juos laiki
nai užmiršta, kada dalyvauja 

į kokioj nors veikloj, kada jie 
maišosi tarp kitų žmonių.

Senesnio amžiaus žmonės 
jau nepajėgia dalyvauti jtemp 
to sporto lenktynėse, futbole, 
beisbole, tenise, todėl kaiku- 

i rie mušinėja golfo kamuoliu
ką ganykloj arba stumdo ko
kį kitą kamuolį ramioj vie
toj. Didžioji dalis leidžia lai

ką kortavimu. Senesnio am
žiaus moterys dažnai paskęs
ta valgyme ir ima tukti, kas 
priveda prie cukrinės ligos ir 
aukšto kraujo spaudimo.

Manat rodo, kad musų se
nesnio amžiaus natrių pasitei
sinimas, jog jie jau paseno, 
aptingo ir ne laikas jiems bė
gioti į kuopos mitingus, ap- 4 skrities konferencijas ir sei- 
mus, yra nepateisinamas išsi
sukinėjimas. kuriuo jie patys ! 
dar labiau save sendina, sau 

j senatvę įkalba. Mano patyri
mas rodo, kad senesni už ju- 

. mis nariai ir narės lanko kiek
vieną kuopos susirinkimą, 
vyksta į seimus, apsiima būti 
suvažiavimuose, dalyvauja va
juose. Amžius nėra pasiteisi
nimas. Senesnieji nariai turi 
daugiau laisvo laiko, daugelis 

į jau nedirba. Jie plačiau Žino 
ŠIA istoriją, jo stambesnius 
ir garbingus darbus

Ncpasidarykim tinginiais, 
• neįsikalbčkim ertą invalidais!

tingą ir kruopštų darbą, paruošiant svarstyti seimui 
kuopų įnešimus.

Prezidentas P. Dargis SLA 52 seimo šeštą sesiją 
uždarė 4 vai. po pietų paskelbdamas, kad septintoji 
sesija prasidės ryt 10 vai. ryto, šioje pat vietoje.

(Bus daugiau)

skųstis sulaukto amžiaus me
tais ir pati senatvė bus pras
mingesnė.

NAUJOS IR ĮDOMIOS LIETUVIŠKOS 
PLOKŠTELĖS

Šibmis dienomis stambi 
plokštelių bendrovė New Yor
ke išleidžia dvi ilgo grojimo 
lietuviškas plokšteles: akor- 
dionisto Kazio Daubaro, iš 
Philadelphijos įgroti lietuviški 
šokiai ir dainos; taip pat 
komp. Salomėjos Čerienės- 
Mulks kuriniai, kuriuos atlie
ka solistai I. Motekaitienė,«V. 
Bnndorius, L. Stukas, S. Vo- 
lani-Koncienė ir G. Macytė; 
Rutoą Ansamblio moterų cho
ras ir moterų trejukė iš Ali
ce Stephens Ansamblio.

Kovo 4 d. ta bendrovė iš
leidžia dar dvi lietuviškas il
go grojimo plokšteles: Lietu
vos Vyčių choro iš Chicagos 
įdainuota plokštelė, “Te Žydi 
Vėl Lietuva,” Liet. Vyčių or
ganizacijos auksiniam jubilie
jui paminėti, taip pat Lietuvių 
Liaudies Šokių Rinkinį, kurių 
parinkimui talkininkauja tau
tinių šokių mokytoja Jadvyga 
Matulaitienė.

Plokštelių išleidimu rūpina
si radijo direkt. Jokūbas Stu
kas. Visų plokštelių viršelius 
piešia dail. Jonas Subačius. 
Kiekviena plokštelė kainuos 
tik $100 Dėl papildomų in
formacijų rašyti J. Stukui 
Šiuo adresu: 1264 White St , 
Hillside, N. J. >

Liet Vyčių Kult Korhhuja, 
jos pirmininku Jokūbo Stuko 
rūpesčiu, neseniai išleido Lie
tuvių Kalbos kursą — plokš
teles vaikučiams, pavadinta

“Children’s Play Way to Lith
uania,” su pamokų knygute, 
kurią, paruošė dr. Alf. šeš- 
plaukis. Įkalbėjo V. Grigaity- 
tč-Leverock. Panašus kursas 
suaugusiems buvo išleistas 
pereitais metais. Abu kursai 
parduodami po $3.00. Rašyti 
Pranui Gudeliui, 129 Rita St., 
Dayton 4, Ohio.

Korp! Neo-Lituania orkest
ras Clevelande ką tik išleido 
plokštelę, “Grojame Jums.” 
Dainavos Ansamblis Chicago- 
je netrukus išleidžia dainų 
plokštelę “Dainava.” Greitu 
laiku pasirodys solistės Ro
mo? Mastienės įdainuota plok- 
stelė. Šiais laikais lietuviška 
plokštelė pasidarė tokia svar
bi, kaip lietuviška knyga.

Svarbu, kad kiekvienoj šei
moj lietuviškų plokštelių bu
tų apsčiai, nes musų plokšte
lė yra vertingas įnašas į mu
sų kulturinį lobyną.

J. S.

a

Reta tokių knygų, kaip Š. 
Michelsono, buvusio “Kelei
vio” redaktoriaus, parašytoji 
“Lietuvių išeivija Amerikoje.” 
Išleido “Keleivis”. Tai, be a- 
bejo, įdomi knyga ir savo ap
imtimi. čia juk labai išma
ningai peržvelgiama lietuviš
kos išeivijos Amerikoje isto
rija, beveik 100 metų laiko
tarpyje.

Autoriua nurinko ir patei
kia ryškesnius Amerikos lie
tuvių gyvenimo įvykins ir nu
rodo tų įvykių svarbiuosius 
dalyvius Autorius pasakoja 
apie lietuvišką gyvenimą pra
dedant 1868 m. Taip pat pa
liečiama Kanados ir Pietų 
Amerikos lietuviai.

S Michnlsonas išleido stam
bų veikalą, lygiai 500 pusi. 
Parašyta patyrusio laikrašti
ninko plunksna Knyga skai
toma lengvai, nu godumu. IŠ 
tikro autoriaus surinkta ir 
pateikta medžiaga visokerio- 

I riopai įdomi

LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJED

Tačiau rašant atsiminimus 
sunku išvengti subjektyvumo, 
nes ne visi tą patį įvykį vie
nodai mato ar jį vertina. To
dėl no kiekvienas bus tos pa
čios nuomonės, kokią autorius 
reiškia, paliesdamas vieną ar 
kitą faktą.

Bet nėra abejojimo, kad šis 
veikalas yra labai rimtas įna
šas į Amerikos lietuvių isto
riją. Šiuo veikalu ateityje, be 
abejo, naudosis ne vienas 
Amerikos lietuvių istorijos 
tyrinėtojas

Knyga turi puošnią išvaiz
dą, spauda aiški, įdėti pa
veikslai ryškus.

Tiems, kuriems rupi Ame
rikos lietuvių gyvenimo rai
da, ši 8. Michelsono knyga 
labai pravers Rekomenduoti
na kiekviename Ūlačiau apie 
tos knygos turinj galima pa
tirti iš “Tėvynėje” dedamo 
skelbimo

Juoma Gintautas
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Gruodžio 14, 1962

IŠLAIKYTIIJETUV YBE1 
fRAŠYKIM DAUGIAU JAU
NIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

SUSIVIENIJIMĄ

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
LIETUVOS ATSTOVYBĖJ

— Lietuvos atstovas J. Ka- 
iackas su ponia gruodžio 19 
d. dalyvaus Valst. Sekreto
riaus ir ponios Dean Rusk su
ruoštuose pietuose ‘ Diplomati
nių Misijų šefų ir jų ponių 
garbei Valstybės Departa
mente.

— Gruodžio 26 d. Baltimo- 
rės tautinių šokių grupė, va
dovaujama p. Brazausko, Lie
tuvos Pasiuntinybės kvieti
mu, dalyvaus Kultūriniame 
Vakare Washingtone, Lisner 
Auditorium.

D. KLING A IŠVYKO Į
FLORIDĄ \

Pereitą savaitę Domas Klin- 
ga, brooklyniečiams gerai ži
nomas taksų blankų pildyto- 
jas, išdūmė į Floridą pasilsė
ti iki prasidės po Naujų Me
tų “income tax’’ pildymas. Jis 
apsigyveno, rodos, pas tenykš
tį veikėją, D. Kaulakį, kuris 
turi puikius namus ir daug 
žemės, nusodintos įvairiais 
vaismedžiais, Coral Gable, ne
toli Miami.

NOVELES KONKURSAS

Laikraštis Dirva paskelbė 
literatūrinį konkursą novelei 
parašyti. Tema nenurodyta, ją 
laisvai, pasirenka autorius. 
Parašytus kurinius reikia į- 
teikti iki 1963 m., kovo 31 d.

Laimėjusiam premiją bus 
išmokėta $250.00. Premiją pa
skyrė mecenatas Simas Kaše- 
lionis.

PAVOJINGI VEJAI

Priešais Jungtinių Tautų rū
mus New Yorke plevėsuoja 
104 vėliavos tų valstybių, ku
rios sudaro Jungtines Tautas. 
Kiekvienais metais žiemos me 
tu audros ir vėjai vėliavas pu
sėtinai apdrasko ir jų atnau
jinimui kasmet išleidžiama po 
$2,500.00.

KĄ SKAITO JAUNUOME
NE EUROPOJE

para

Šveicarų žurnalas “Anna
belle”, surinkęs žinias paskel
bė, kad Europos jaupimo tar
pe didžiausią pasisekimą turi 
romanas “Exodus 

s' X-*
sytas Leon Uris. Trečioj vie
toj yra skaitoma Boriso Pas
ternako knyga “Daktaras 2i- 
vago”. Skaitomų knygų tar
pe devintą vietą užima “Die
noraštis Anna Frank.”

NAUDINGAS ALT 
LEIDINYS

Jau išspaussdintas 101 pus
lapio ALT leidinys anglų kal
ba “A Visit to Soviet Occu
pied Lithuania”. Leidinio tu
rinys — vienos chicagietės 
tikri pergyvenimai 1961 m. 
okupuotoje Lietuvoje, buvu
sios ten su ekskursija.

Knygelė labai naudinga pla
tinti visuomenės tarpe.* Pa
duodami tikri faktai apie o- 
kupantų darbus, jų santvar
ką, elgesį su žmonėmis ir ben
drai nušviečiama bolševikinė 
tvarka

Knygelės kaina $1.00. ALT 
butų dėkingas, jei užsakytojai 
prisiųstų drauge ir pašto iš
laidų padengimui.

Užsakyti galima ALT cen
tre šiuo adresu:

Lit h. Amer. Ominei!, Ine- 
1739 S. Halsted St, 
Chicago 8, ID.

Amerikos Lietuviy Tarybos Centrinį 
Biurą Įsteigus

Prašau dėmesio! Pakeičia- 
Amerikos Lietuvių Tary- 
centro adresas. Nuo da- 
visais šios musų bendri- 
Lietuvos išlaisvinimo or-

m as 
bos 
bar 
nes
ganizacijos reikalais prašome 
kreiptis šiuo adresu: Ameri
kos Lietuvių Taryba, arba 
Lithuanian American Council, 
Inc., 6818 S. Western Ave., 
Chicago 29, Ill.

Iš pia plauks visos ALT in
formacijos ir čia bus laukia
mos žinios, informacijos ir su
gestijos iš Lietuvos laisvini
mu besisielojančios lietuvių 
visuomenės.

Jau pradėjusį veikti centri
nį biurą globos ir tvarkys 
ALT centro valdyba. Biuro 
reikalų vedėjas bus samdo
mas. Kiekviename mėnesinia
me susirinkime vedėjas valdy
bai pateiks išsamų pranešimą 
iš įstaigos darbų.

Po visuotinio ALT su važia- 
vimo, buvusio liepos mėn. pa
baigoje, po kelių naujos ir pa
didintos centro valdybos susi
rinkimų, vienbalsiai buvo nu
tarta steigti Chicagoj centri
nį ALT biurą. Šiam nutari
mui vykdyti buvo sudaryta 
komisija iš-Eug. Bartkaus, dr. 
Drangelio, dr. V. Šimaičio ir 
J. Talalo, kad surastų įstaigai 
tinkamas patalpas. Komisija 
savo darbą gerai ir greitai at
liko — biuras jau įsteigtas.

Biuras yra įsteigtas pačia
me didžiausiame Amerikos 
lietuvių centre, Marquette 
Park rajone, šalia Lietuvių 
Aikštės (Lithuanian Plaza), 
kur gyvena ir ALT centro 
valdybos narių dauguma. Mu
sų biurui vietą (pora didelių 
kambarių) ir salę didesniems 
susirinkimams užleido Ameri
kos Legiono Don Varno posto 
vadovybė. Šio posto nariai 
yra išimtinai lietuviai, JAV 
karų veteranai. (Šis vienetas- 
postas pavadintas Don Var
no vardu, didvyriškai žuvusio 
Europoje II Pasaulinio karo 
lauke. Šis jaunas, veiklus ir 
drąsus JAV armijos leitenan
tas, Domininkas Varnas, prieš 
išvykdamas į Dėdės Šamo ka
riuomenę, buvo labai uolus 
veikėjas ir vadovas lietuvių^

jaunimo organizacijose, pir
moj eilėj Lietuvos Vyčiuose).

Nuoširdžiai dėkoju Don 
Varno posto vadovybei, užlei
dusiai ALT centriniam biurui 
patalpas nemokamai, atsily
ginant tik už šviesą ir šilu
mą. Suprantama, kambarių 
išdažymas ir įrengimas biuro 
reikalams buvo pačios ALT 
rupesnis. Mes laikome, kad 
postas, tokiomis sąlygomis 
užleidęs biurui savo patalpas, 
žymiai prisideda prie Lietu
vos išlaisvinimo darbų, nes 
sumažina ALT administraci
jos išlaidas, kurios yra reika
lingos daugeliui kitų reikalų 
finansavimui. Ačiū.

* Ligšiol, per 22 metus, ALT 
centrinė įstaiga buvo prisi
glaudusi “Naujienų” redakci
joje. Ją tvarkė Vykd. Komit. 
sękretorius dr. P. Grigaitis, 
pasisamdydamas ALT rašti
nės darbui pagelbininką. ALT 
centro valdybos vardu dėko
ju to dienraščio leidėjams už 
ligšiolines patalpas, už kurias ►
taip pat nieko nemokėdavom. 
Atsilygindavome tik už šviesą 
ir telefono naudojimą. Taip 
pat ačiū dr. Grigaičiui, per šių 
metų eilę tvarkiusiam sekre
toriatą, neimant už tai atlygi
nimo.

Ačiū ir dienraščio “Drau
go” bei savaitraščio “Sandar 
ros” leidėjams, kurių patal
pos ir telefonas buvo naudoja
mas ALT reikalams, nes vie
noje redakcijoje buvo pirmi
ninko ofisas, o kitoje — iždi
ninko. Taip pat ačiū ir visiem 
kitiem laikraščiam, kurie ne
sigailėjo vietos ALT reika
lams garsinti, kurie skelbė at
sišaukimus, komunikatus, a- 
pyskaitas ir straipsnius apie 
musų organizacijos veiklą, su
sietą su Lietuvos išlaisvinimo 
pastangomis. Lauksime tokios 
pat spaudos talkos ir ateityje.

Apie artimiausius ALT ir 
jo centrinio biuro uždavinius 
bus painformuota po sekamo 
centro valdybos susirinkimo, 
kuris įvyks jau nuosavoje 
būstinėje.

Leonardas šimutis,

ALT pirmininkas

ANTANAS MATJOŠKA, žinomas visuomenininkas Boston. 
Mass , ilgametis SLA narys, ALTo skyriaus pirmininkas, bu
vęs vietos skyriaus BALFo pirmininkas ir daugelio kitų lietu
viškų organizacijų veiklus narys. Šiomis dienomis sukanka 26 
metai, kai Antanas Matjoška atvyko į Ameriką ir įsijungė į 
lietuvių organizacinį gyvenimą.

CHICAGIECIAI NUTARĖ PAGYVINTI
NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ L _

šioms trims moterims pa
vesta pabandyti išjudinti Chi- 
cagos vajų. Jos taip pat įpar
eigotos po poros mėnesių su
šaukti kitą pasitarimą, kad 
galima butų pasidalinti jspu- 
džiais ir praplėsti darbą

Pasitarimams pasibaigus, 
jaunasis Radauskas susirin
kusius pavaišino skania už
kanda ir kava.

Korespondentas

šokėjos sesutės Jokubaitytės 
ir iš Toronto studentų tauti
nių šokių grupė “Gintaras,” 
vad. V. Turu t os.

SLA 278 kp. valdyba

T«l. STu« 2-5043

Matthew P. Ballas
LIAUKKAS

O'NERAJ. HOME
ILL. BALTRŪNAI BALTON

• 31

St. Catharines

PAVALGYDINAI ALKANĄ?

Apdeugei nuogą brolį?
Ar paaukojai Baltui?

Jei dar ne, tai tuojau tai 
padaryk, — siųsk savo auką 
vargstančių lietuvių šalpos 
reikalams.

United Lithuanian Relief 
Fund of America,

105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

M0 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

PINIGAI Į USSR PILNAI 
GARANTUOTA

Prašykit platesnių informacijų 
Frintatoma per t navalten

GRAMERCY SHIPPING CO. 
744 Broad Street, 

Newank, New Jersey 
LAI8NIUOTA IR BONDYTA

. Net 
kai

SLA veikėjų paAitariinan

šiomis dienomis Chicagoje 
įvyko SLA veikėjų pasitari
mas įvairiais organizaciniais 
reikalais. Posėdyje dalyvavo 
Kristina Austin, Josephine 
Mileriutė, Emma Petraitienė, 
M. Gudelis, Ona Jagielienė, 
R. Radauskas, Nora Gugienė 
ir dr. St. Biežis su ponia.

Susirinkimui pirmininkavo 
Kristina Austin, SLA centro 
paskirta Chicagos apylinkės 
organizatorė. Kalbėjo ir dis
kusijose dalyvavo visi susi
rinkusieji. Vieni norėjo kai- 
kuriuos dalykus patirti, o ki
ti, SLA reikalus gerai pažįs- 
tantieji, mielu noru informa
cijomis pasidalino.

Susirinkimo pradžioje iš
aiškintos SLA apdraudos 
ir veiklesnieji nustebo,
patyrė, kad SLA duoda sau- 
gią ir pigią apdraudą. 
apsidrausti išgarsintose ame
rikiečių bendrovėse, bet už tą 
pačią apdraudimo sumą teks 
mokėti žymiai brangiau, arba 
negaus tokios geros apdrau
dos. Daugelis lietuvių bėga 
apsidrausti j išgarsintas kita
taučių bendroves, bet nesi- 
draudžia senoje, stiprioje ir 
dideles atsargas turinčioje sa
voje organizacijoje.

Be geros ir naudingos ap
draudos, SLA dirba visiems 
lietuviams labai naudingą 
darbą. Aptarta visa eilė SLA 
jaunimo klausimų Chicagoje. 
Kiekvienas susirinkime daly
vavęs pasižadėjo priremti sa
vo petį prie Kristinos Austin 
ir padėti jai išjudinti SLA va
jų. Kitose kolonijose vajus 
eina pirmyn, o Chicagoje — 
didžiausioje lietuvių sostinėje 
— mažai apie jį girdisi. Kad 
darbas butų sėkmingesnis, 
Kristina gavo du pavaduoto
jus — Josephine Mileriutę ir 
Emmą Petraitienę.

Gali

Ruošiasi minėti Klaipėdos 
atvadavimo sukakti

Dėka solidaraus vieningu
mo, SLA 278 kuopos lapkri
čio 3 d. parengimas atnešė 
puikų pasisekimą ir davė ne 
vien materialę naudą, bet ir 
didžiulę kultūrinę naudą. Tą 
įvertindami viešai dėkojame 
visiems prie to prisidėjusiems 
darbu bei kita kokia nors pa
rama.

Nuoširdžiai dėkojame solis
tei J. Sriubiškienei, lietuvių 
laikraščiams už garsinimą, 
radijo valandėlės vedėjui J. 
R. Simonavičiui, klebonui tė
vui B. Mikalauskui, prisidėjur 
siems savo darbu: JL^ir P. 
Paukščiams, L. ir E. Pus- 
liams, O. Vilbikaitienei, P. 
Polgimienei, J. Grigui, J. Al- 
šauskui ir K. Bogušiui. Gilus 
ačiū loterijos aukotojams ir 
visiems savo atsilankymu mus 
parėmus.

i Tikime, kad ir ateity lietu
viškoji visuomenė vieningai 
pritars ir palaikys musų ren
giamą Klaipėdos krašto atva
davimo 40 metų sukakties mi
nėjimą, įvykstantį sausio 12 
d., Slovakų salėje, Welland St.

Valdyba daro pastangas 
minėjimą suruošti iškilmingai 
pagal tikrąją šios šventės 
reikšmę. Programai išpildyti 
yra pakviesta iš Clevelando

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 8, 1962

Išmokamos Apdraudos
JOSEPH ZILEWICZ, 66 kp., Ansonia, Conn., 

gimęs sausio 5, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė rugpiučio 2, 1941 m., mirė lapkričio 17, į962 
m. Velionio žmonai, Onai Zilewicz, apdraudos išmo
kėta ...................................... .................... *....... $500.00

VINCAS PAUKŠTIS, 187 kp., New Philadel
phia, Pa., gimęs gruodžio 8, 1895 m., Lietuvoj. Prie 
SLA prisirašė vasario 14, 1921 m., mirė lapkričio 
22, 1962 m. Velionio žmonai, Onai Paukštys, ap
draudos išmokėta ...................  $1,000.00

ISABELS SOJETIENE, 354 kp., Akron, Ohio, 
gimusi lapkričio 15, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA y 
prisirašė balandžio 8, 1928 m., mirė lapkričio 8, 1962 
m. Velionės dukteriai, Isabel Belitsky, apdraudos 
išmokėta ................... A..................................*.............. $300.00

URŠULE ANIULIENE. 367 kp., Port Chester,
N. Y., gimusi gruodžio 24, 1885 m., Kėdainių apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 1931 m., 
mirė spalio 5, 1962 m. Velionės sunui, Peter Anulis, 
apdraudos išmokėta ...............   $150.00

Viso ......................
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

. .. . $1,950.00
». $144,067.00

i

i

FUNERAL HOME
(at For**t Parkway Station)

Butstklam garbingas lai datų- 
vwa Koplyčias suteikiam

TeL Virginia 7-4499

George A. Remavcge, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa.
Anna M. McKey, 315 kp., Hudson, N. Y...........

Nuo pradžios šių metų bendrai

Išmokamos Ligoje Pašalpos 
w

E
A
T'

Nuo prod t

$ 500.00
1,000.00

Viso .....
AiU metų bendrai viso

Satkus, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 
Palionis, 43 -kp., So. Boston, Mass , sir, 
Valkcvirtcnc. *57 kp., Worcester, Mwi 
Raginąs. 68 k p., Park, Pa., sirgo
Andnckus, 128-pav. kp.. New York, N. 
Martlnkienr.
VepAtas, 322

192 kp., New Kenaingtin, 
Chicago, III., sirgo 3

viso ............
$1,500.00

.. $11,639.00

10 aav. $54 00
ęo 5 tav. 6 d 36.23
l., sirgo 12 snv. 39.96
8 mv. 3 d. 45.90
Y., sirgrt w»v. 1 d. 38 25
Pa., sirgo 4 snv. 1 d. 33.75
sav. 5 d. 122 22

...*.........  $70.31
$21.456.52

BERTHA PIVARONAS.

GARDAUS MAISTO SIUN
TINIAI J VISUS KRAŠTUS 

PILNAI GARANTUOTA
Pristatomi per 3-4 savaites

Prašykit sąrašų ir kainaraščių 
GRAMERCY SHIPPING CO. 

118 E. 28th Street,
New York 16, N. *Y. 

Tel. MU 9-0598

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

♦ Prenumeratos kaina metams—$10.00, pusei metų—$6.00 
t Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

t,

6

♦

C
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JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje į
Parašė STASYS MICHELSONAS |

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-am e 
žimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
Išsikėlę Amerikoje musilkiai pastatę “Aušros” miestu, vėliau 
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. y

Taip pat sutinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 1 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo PennsyLaniion ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre- Q 
čiai velkė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis musf&kių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet Išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoja 
pinigus caro vaidilai nuversti ir sudėjo mllionus nepriklausoma 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik mala knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 motų, patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiai* kietais apdarai* kaina 

minkštais apdarais — M-OA
Užsakymus prašome siųsti Šiuo adresu:

vyskupai 
prasidėjo 
tautiška'

ja i»i-

S&.00;

9M E. Broadway šo. Bouton 27.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitrašti

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur A dol., visose Amerikoje— 
6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už lalkraltl galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirti mis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKlJkUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirbsi.
7722 George SL, Vllle lasai)*, Montreal, P. Q. (Kanada 

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOJ

NAUjnrroe

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJTENOB turi «avo keraapondentua kiekvienoje didoanf)* 

Amerikon lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerlkoe valstybė**.
epo undine vėliauaiaa, likellauaiai ir Idomiauelaa 
tinas U lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.
•pauadkia nvarblaualua lietuvių gyvenimo reikalus 
lie/i an Ai ua atrai pantus Ir "Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžią visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIUNV prenumeruta yrą tokia: JAV Ir Kanadoje $13 50 
metama, 17.00 —- piiaei metų. Kltoae valatybėaą — 
tlb.00 metama, U ilh — puaei metų. Chicago)* — 
$15 00 metama, $8 00 — puaei metų.

N ŽUJIENAB ganai t a ją< paalųait* čekj arba money Ordarj 
tokiu adresų:

4739 South Halsted Street. Chicago 8. Illinois




